ڈاکٹر امام الدین امرتسری کا ترجمہ ۱۸۹۴ء میں کریمپن مشن پریس الہ آباد سے شائع ہوا، اس ترجمے کا مقصد اسلام کے خلاف پروپیگنڈہ تھا۔ انیسویں صدی میں عوام الناس میں مقبولیت حاصل کرنے والے تراجم میں چیدہ چیدہ تراجم درج ذیل ہیں۔ شاہ روف احمد رافت کی ترجمہ و تفسیر، تفسیر رونی ایک مکمل تفسیر ہے، نواب قطب الدین خاں بہادر دہلوی (م ۱۲۸۹ھ/۱۸۷۲ء) نے جامع التفسیر لکھی جو کہ کانپور کے نظامی پریس میں ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں طبع ہوئی۔ یہ شاہ محمد اسحاق نواسہ، شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی کے شاگرد ہیں۔ اس کا اردو کا ترجمہ مشکاة المصابیح "مظاہر حق" کے نام سے شائع شدہ ہے اور معروف ہے۔ قاضی محمد صبغتہ اللہ بدرالدولہ نے ۱۸۶۰ء میں تفسیر فیض الکریم کا آغاز کیا جو ان کے بیٹے مفتی محمد سعید اور

## ”تفہیم القرآن“ اور ”جمال القرآن“ کا باہمی لسانی جائزہ

مفتی محمود نے مکمل کرنے کی کوشش کی مگر زندگی نے ساتھ نہ دیا۔ آخر کار ان کے پوتے ناصر الدین نے اسے مکمل کیا۔ سر سید احمد خان کا ترجمہ و تفسیر ۱۸۷۹ء سے ۱۸۹۱ء تک کئی مرتبہ طبع ہوئی۔ چھ جلدوں پر مشتمل یہ تفسیر نامکمل ہے۔ مولانا شاہ فخر الدین قادری فرنگی محلی کا ترجمہ و تفسیر قادری ۱۸۷۹ء، میں دو جلدوں پر مشتمل ترجمہ و تفسیر، تفسیر قادری کے نام سے منظر عام پر آیا۔ مولوی نذیر احمد دہلوی کا غرائب القرآن پہلی بار ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں طبع ہوئی۔ ڈپٹی نذیر احمد پہلے مترجم ہیں جنہوں نے قرآنی متن کی ترتیب کا لحاظ ترجمہ میں نہیں کیا۔ بقول ڈاکٹر صالحہ شرف الدین، ڈپٹی نذیر احمد کے ترجمے میں نہ ہی الحاد ہے، نہ عقائد کا کوئی سقم۔ فقط یہ کہ ترتیب سے آزادہ کر ترجمہ کیا ہے۔